Ad cap. Raynaldus de testam. pars i.

D 61

leg. l. l. fin. in superscriptione C. offic.
magist. milit. l. Defensores 4. C. defen-
sorib. ciuit. quanuis, ex priuata for-
tuna, adhunc gradum ascendant,
prout suis temporibus, de Antonio
de Leiuia Hispano testatur Calefat.
de equestri dign. nu. 66. & de nostris
possimus affirmare, de Magno Si-
mone Antunes. Quintū officiū est
Tribuni celerū, quod antiquissimū
390. est à tempore Romuli adiuentū,
& magnificos, & illustres appellat,
illos Claudio in l. 1. col. 3. D. de officio
eius, cui mandata est iurisdictio, quem
sequitur Tiraquel. d. cap. 8. num. 15.
in fine, ut ex Liuio, Fenestella, & alijs
tradit Cabed. supradicis. 103. creatū
in hoc regno Lusitanie, à tempore
Alphonsi V. vt in eius chronica
scribitur, hic praeest omnibus equi-
tibus in exercitio bellico, qui regē
comitantur, & in eodem exercitio
Regis protectioni intendit, sicut
de protectoribus, tēpore pacis, su-
pradiximus, & ideo hoc officiū est
comprehensum in Rubrica, C. dom.
& protector, lib. 12. agunt Doctores
per textum ibi, in leg. 1. & 2. C. Præf.
præt. vrb.

Sunt etiam numerāda inter sub-
limiores dignitates militiæ, officia
391. Capitaneorum, qui in Africanis
arcibus, continuo conflictu, Sarra-
cenorum impetum, & ferocitatē
per quā strenuè repellunt, cum tāta
gloria nostri Regni Lusitanie, vt
meritò omnes exteræ nationes,
Lusitanos vnicos appellēt, propter
admirāda nostrorum facinora, ibi

patrata, vltra humanam virtutem,
quæ videntur fidē superare, & fieri
humana manu vix posse credātur;
ideoque iure optimo, ad prædicta
officia semper illustrissimi viri eli-
guntur, vt experientia docet, habēt
autem officia illa magnam digni-
tatem, ita vt ducibus, & comitibus,
qui primā habent dignitatē, & qui
parentur, per text. in l. 1. & 2. Cod. de
comitibus rei milit. lib. 12. & in l. 2. ad
fin. Cod. vt dignit. ord. seruetur lib. 12.
Hac dignitate fruuntur omnes Illi
Capitanei generales, quos princi-
pes nostri, quotānis, in Indicas Re-
giones mittere solent, notat Gaspar
Toletanus in d. Rubrica Cod. comitib.
rei mil. num. 4. & comitiam digni-
tatem, consequbantur, notat post
Andream Izern. Ioannes Plat. in d.
leg. 1. notabili 1. vbi ait, Capita-
neos, qui à Principibus mittuntur,
ad prouincias transmarinas regen-
das, cum magna militum copia,
cōsequi primi ordinis comitiam,
& illustres dici, & Bart. ibi scri-
bit, quod capitanei, qui mittun-
tur per Papam, vel principem ul-
tra mare, ad expugnandos Sarrace-
nos, sunt pares proconsulibus, in-
dignitate, qui, licet non illustres,
tamen spectabiles dicuntur, l. 1. C.
de comitibus consistorianis, lib. 12. leg.
Raptore C. episcopis, & clericis. l. 7. viros
C. de diuers. officiis, lib. 12. Guid. Fācir.
l. part. c. 46. Authent. de non alienād.
rebus eccles. §. fin. Collat. 2. Peñā in
dict. l. 1. Chasian. in consuetud. Bur-
gund. in præfatione, num. 4. Anton.
Rubeus

10 Devna, & altera quarta deducēda vel nō,

Rubeus cons. 86. Petrus Bellin. de re milit. i. part. tit. 16. nu. 29. & Cuiac. sup. dict. l. 1. C. comitib. rei milit. vbi enumerat, quinam comites superrent hos militares, & qui ab ipsis superentur, addo Petr. Calefat. de equestri dignitate nu. 66. in principio, & in l. 1. D. de officio eius, num. 46. notatur etiam ad l. 2. Cod. offic. præf. prætorio Afric. apud nos vero, non solum illustres, sed illustrissimi efficiuntur omnes illi, qui ad Africanas arces regendas eliguntur, & constat ex ipsa rei grauitate: nam defensionem Africanæ arcis, principalis de Cepta, quæ frenum 393. imponit omni sarracenorum ferocitati, hæreditario iure capiunt Marchiones de Villa-Real, excellētissimi, & inuictissimi, quorum munus honorificētissime ad instar principum semper sustinuere. Ad secūdā id est, Tāgere, antiquitusocabantur, & succedebāt Comites illustrissimi de Tarouca, donec in 394. Curia comitis Ioannis, ad immediatam regis protectionem deuenit, qui ex magnatibus Regni, capitaneum solet eligere. Ad tertīā denominatam Marsagão, aliquando per successionem deueniebant illustres successores de Carualho, 395. donec per eorum negligentiam, ad protectionem regiam deuenta est, ad quā solent denominari viri illustres, ac bello fortissimi; ex quibus apud nos huiusmodi Capitanei illustres habendi sunt, tum ex communi reputatione, quæ so-

let gradus nobilitatis creare, vt supra diximus, tum ex muneri grauitate, vt patet, nobilitatem maximam obtinebunt, quicunq; ex media fortuna ad illas ascenderint, quos sub titulo de comitibus rei militaris nullum dubium est comprehendēti, Garsia Toletan. vbi supra, num. 1. & 2.

De ceteris vero Capitancis, qui ad arces nostræ Indiæ, & arces Brasilicas, & Insulas solent assignari, 397. quod sint illustres, resoluēdū puto, quanuis de iure communi fruātur spectabilis dignitate, iuxta d.l. 1. & 2. Cod. comitibus rei milit. lib. 12. cum multis supra adductis, de quibus Cuiacius in d.l. 1. C. comit, &c. nam hi vere, & proprie mittūtur ad hostes extirpandos, ac ad profugandos à prædictis arcibus, vt patet, in eisq; verificantur verba dictorum iuriū, meritoque illis debent communicari priuilegia dignitatis, ac præminentia in dictis iuribus cōcessa, his enim totali proprietate conuenit, vt spectabiles denominentur, vt in dict. l. 1. & 2. C. comit. rei milit. &c. lib. 12. vbi gloss. Accurs. in Rubr. Petrus Calefat. in l. 1. D. de officio eius, &c. num. 23. & in tractat. de equestri dignitat. num. 65. Marcellin. lib. 21. quem refert, & sequitur Cuiac. in l. 1. C. clarissimatus dignitatē, quanuis scribant, olim gaudere duces illa clarissimatus dignitate, ad quod conductit lectio, quā multi sequuntur ad illam rubricam, qui non de perfectissimatus, sed præfectiatus dignitate,

dignitate legunt, quæ illis tantum dabatur, qui bellico exercitio præficiabantur, ut ex Hugone, tradit Lucas de Pegna, in eadem Rubr. & ideo hi æquiparantur in dignitate senatoribus, in l. I.C. Naturalib.lib. optime Toletan. d. num. 4. & 5. vbi fere in terminis.

Restat solūmodò discutere vtrū capitanei positi, intra ciuitates

397. Regni, & in oppidis, & Villis, portantur aliqua nobilitate, ratione officij? & videbatur negatiuè resoluendum, quia hi militare non dicuntur, nec sunt expositi periculis Belli, ac proinde cessante causa priuilegij, ipsum cessare dicendum videtur, argument. leg. Adigere, §. quanvis D. de iurepatronat. cum vulgaribus, post D. Thom. 2.2. quæst. 120. articul. 1. Soro lib. 1. de iusitia quæst. 6. articulo 8. Tiraquel. cessante causa num. 130. Morla de legib. quæst. 11. à num. 17. Faquin. controuers. lib. 10. cap. 74. Soar. de legib. lib. 6. cap. 7. à num. 3. Barbos. leg. 1. part. 1. num. 87. D. soluto matrim. Deinde, quia Doctores indigni, quos doctorellos nomine tantum, scribentes appellat, quia scientię non insudant, non potiuntur priuilegijs doctorum, ut cōmuniter resoluunt Doctores, per Baeffam de inope debitore, quæst. 4. princip. quæst. 10. numer. 16. Bonus de Curtili. 3. part. num. 107. & 149. vbi hos Doctores pedaneos vocat, quia parum meruere, & Barbat. in præmio Clement. ait tempore Eugenij 4. suis in Rota iu-

iudicatum hos non gaudere priuilegio aliorum. Doctorum, tenet expressæ Anchæ, in cap. 1. de Paroch, Abb. in cap. Clerici, de Iudicij, Bald. in proem. Decretal. Petrus Lenard. de priuileg. doctorum, à num. 45. Cardin. Iason. Grammat, & alij, de quibus Vulpellus cons. 141. num. 3. & sequentib. Farinac. quæst. 41. numer. 43. Sicut de Scholari, qui non 399. studet, quod non debet gaudere Priuilegio scholasticorum, tenet Petrus Reb. de priuileg. Scholast. priuileg. 3. num. 11. & priuilegio. 168. Horatius Lucius, eodem tractatu, ad finem, sub titulo, qui gaudet priuilegijs à numer. 4. post Rip. Alciatum, & alios, ad l. I.D. soluto matrimonio, prosequitur ibi, insignis Barbos. 7. part. numer. 61. & sequentibus. Raudens. de analog. cap. 37. à numer. 89. Et comprobatur, quia priuilegium Militibus concessum, illis non cōpetit, qui militiam nō exercent. l. 400. penult. Cod. testament. milit. & Iureconsultus in leg. Qui duas ad fin. D. de excus. tutorum ait, priuilegiū immunitatis, non competere illis, qui negligenter se habent circa administrationem sui officij, & idem probatur ex, leg. Semper, §. final. vbi Bart. D. de iure immunit. notatur ad leg. Qui sub prætextu, Cod. sacros. Eccles. facit leg. Si quis in fin. Cod. de domestic. & protector. lib. 12. ibi, quos conuenit esse assiduos, capit. Cum ex eo, de election. lib. 6. ibi, literarum studijs insipientes, deinde, quia priuilegia concedūtur scholasticis

L propter

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

proper spem proficiendi in studio, leg. 1. Cod. qui et at. se excusant. lib. 10. quæ spes deficit in eo, qui non studet, etenim si continuo studentes parum proficiunt, ut omnes etiam Doctores testantur, quæ nam orietur spes de illis, qui libros ab horrent, illisque nec parum incumbunt; mitto multa, quæ ad propositum cumulat Horatius Lucius ubi supra num. 8. Barbos. numer. 63. ergo cum prædicti Capitanei positi per Ciuitates, Villas, & oppida Regni, militiā non exerceant, eis competere nequeunt priuilegia, quæ Capitaneis actu militibus tribuuntur.

Sed dicendum est illis competere multa priuilegia, ut ex tenore priuilegiorum apparet, per quæ ab 401. inuictissimis Regibus nostris concessum fuit, ut tales capitanei multis fruantur priuilegijs, inter quæ recensetur, ut habeantur pro equitibus, vulgo (por Caualeiros fidalgos) patet ex verbis regiminis, vulgo (o Regimento das Companhias, §. 41. ibi, & per a que os Capitaes das companhias, & os Alferes, & os Sargentos dellas folguem mais de seruir os ditos cargos, & por lhes fazer merce, heys por bem, que cada hum delles goze, & vze, do priuilegio de Caualeiro, posso que o não seja: & potest hoc priuilegium nobilitatis confirmari extraditis per Horatium Lucium, dict. priuileg. 18. in principio; Lanauder d. loco. num. 51. Barboſa ſupra, nu. 61. vbi resoluunt, quod priuilegia, que

conceduntur, non propter exercitum, sed propter dignitatem, non negantur ei, qui habet dignitatem, licet minus competenter, Barboſa dict. numer. 63. per textum, in leg. Maximarum Cod. excus. mun. lib. 10. Valasc. Portuensis allegat. 13. numer. 246. Vnde patet, huiusmodi ducibus non competere priuilegia, quæ competit equitibus confirmatis, videlicet homenagium in delictis, iuxta Ordinat. lib. 5. titul. 120. per quam hoc priuilegium solummodo conceditur equitibus confirmatis, per Regem, de cuius forma, & confirmatione habemus Ordinat. lib. 2. titul. 60. Vel equitibus trium ordinum militarium, de quibus supradiximus: cum ergo prædicti duces non sint equites per principem confirmati, homenagio non potentur, nec posterunt manu propria scripta maioris summae à lege taxatae confidere, nec procuratorum mandatum; sufficiet tamen qualitas prædicta, ut admittantur ad officia, ad quæ nobiles assumi consueuerunt, & ut prædictis naturales non succedant, iuxta Ordinat. dicto titul. 92. Aduertendum tamen est circa prædictos, necesse esse, ne ipsi officia mechanica exerceant, nā in hoc casu, non proderit eis prilegiū militiæ, ut declarat eadem Ordin. in §. 1. Nā tale exercitum, impedit absq; dubio effectū priuilegij, sicut quādo pater tanquā nobilis segerit, ut ſupra diximus.

Et non

Et non solum duces, sed signifi-
404 feri, vulgo (Alferes, & Sargentii) ha-
bent eandem nobilitatē ex præ-
dicto regimine, vt ex eodem con-
stat, ibi, & os Alferes, & os Sargentos,
notat in terminis Thomas Vaz d. nu.
246. circa quorum nobilitatē, vide
multa per Farinac. lib. i. consil. 95.
quæ sufficientia dicta circa militiā.

Restat tertia discutere causam,
ex qua nobilitas acquiritur, scilicet
ex officio. Incipiamus ab altiorib⁹,
& videamus officium comitū, qui
405. prouincias regunt, vt sunt Guber-
natores, vel Regni, vel alterius
Prouinciæ, seu regionis, hi enim
ratione officij eximiam, & illustrē
cōsequuntur nobilitatem, licet ad
prædictum munus solum illustres
assumi experientia doceat, tamen
si minus nobiles elegantur, acqui-
iunt veram, & propriam nobilita-
tem, ita vt inter illustres recenseri
valeant, vt notant Doctores, per textū
ibi, in l. i. Cod. comitibus, qui prouin-
cias regunt. lib. 12. leg. i. Cod. præfect.
Præt. siue urbis lib. 12. Nam ex præ-
dicto munere, modo illustres, mo-
do spectabiles fiunt, vt probatur, ex
Authent. de Appellat. §. Illud Collat.
8. & ex leg. Provincialium Cod.
crog. milit. aunn. eodem lib. glossa in
dict. Rubr. de comit. vbi Cuiac. notat
illis eandem nobilitatē tribui, quæ
tribuitur comitibus sacri palatijs,
leg. Viros Cod. Palat. sacrar. largit.
lib. 12. quibus supra diximus, com-
petere maxima nobilitatis priuilegia,
idem fatetur. Dyonis. Gotho-

fred. in notul. ad dict. leg. i. litera. U.
Guido Pancirola, de Notit. vtr. dignit.
part. i. cap. 25. Aduertendo, in hac
materia quatuor gradus distingui
à gloss. in l. i. D. de officio eius, quam
late prosequitur Bart. ibi à principio,
Ias. Paul. de Orian. Monter. Petr.
Calefat. Iacob. de Nigris, Alciat. &
alij scribentes, Gaspar Valas. ad l. Im-
perium, num. 76. D. iurisdict. omn.
iud. ibi, gradus sunt superillustriū,
illustrium, Spectabilium, denique
clarissimorum, quos prosequere
cū supradictis, licet aliqui ex ipsis
gradus super illustrium impugnēt,
tamen late defendit Orianus Mō-
terius, supra, Val. dict. leg. Imperium
num. 77. & sequenti. Menoch. casu
68. Vide quæ supra nu. 341. vbi su-
perillustrium gradum non esse late
probamus.

Similiter quam maximam no-
bilitatē consequitur rector iusticie,
in hoc Regno, vulgo (Regedor,) 406.
de quo agit Ordinatio lib. i. titul. i.
qui semper ad illud munus pro-
moueri solet vir ex primaria no-
bilitate, vt late recenset Gamma de-
cis. i. numer. 16. tamen, si aliquan-
do in eo de esset, ratione munetis
illustris efficitur, vt probatur ex text.
in dict. Authentic. de Appellat. §.
Illo, ibi (ad illustrissimam præfectu-
ram) Collat. 4. leg. Fræcipimus, §. i.
Cod. de Appellationibus, leg. De or-
dinario Cod. officio præfect. prætorio.
leg. Viros Cod. Palat. sacrar. largit.
lib. 12. & adæquatum est hoc offi-
ciū Tribunis celeum, & magistris

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

equitum, iuxtal. 1. C. officio Præfect
prætor, lib. 12. vbi post ordinarios
Cuiacius, & Gothofred. Alciat. in illa
Rubrica, Cabed. decis. 1. numer. 12.
cum gloss. in Rubrica, de officio præfect
prætor, quam extollunt Decius, in l. 1.
D. de officio eius, &c. at. numer. 12. vbi
Cursius iunior, num. 10. Menoch. de
arbitr. casu 68. num. 3. vbi plura alia
adducit, Stephan. Gracian. forensiū
2. part. cap. 284. num. 1. Chassan. in
catalog. glor. mundi. 2. part. consider.
2. addo Iacob. Mandellum, in 2. part.
leg. 1. D. de officio eius, numer. 8. Sed
melius omnibus, videndus est Martinus
Monterius, in 2. part. eiusdem le-
gis primæ, num. 5. vbi resoluti huius.
modi præfetum prætorio, non so-
lum dici illustrem, sed etiam super

407. illustrem, ex eo, quia licet inter il-
lustres numeretur, tamen, quia
maiori dignitate præfulget, super
illustris dicitur, & adiicit illū dici,
qui erat præsul senatorum, allegat
textum, in Authent. de Ordine Sena-
tus præsidente, qui textus in colla-
tionibus authenticorū non reperi-
tur, sed inter Doctores reputatur.
Extravagans, licet glossa, in l. Nemi-
ni Cod. de Consul. lib. 12. illum pro
vero citet, & non solum in nostro
Regno Lusitaniae, sed in Castella
sic appellatur præses Regij senatus,

408. intra palatum Regis, ut per Cabed.
dicta decis. 1. num. 14. & 20. Gam-
ma etiam decis. 1. num. 20. & est lex.
19. titul. 9. part. 2. vbi dicebatur,
(Adelantado de Corte) qui etiam
aliquāto in hoc Regno dati sūt, ad

Prouincias regendas, vt ex chroni-
cis refert. Cabed. supra num. 21. Et
circa qualitates huius rectoris, ul-
tra prædictos videndi sunt Molin.
lib. 2. de primog. cap. 7. num. 59. Perez
lib. 2. titul. 13. Ordinamenti, post Gre-
gorium, leg. 4. tit. 24. glossa 1. part. 3.
Petr. Gregor. syntagmat. iuris. 3. part.
lib. 47. cap. 18. numer. 2. In Regno
Franciæ, tota hæc potestas est pe-
nes Cancellarium maiorem, vt no-
tat Purpurat. dict. leg. 1. D. officio
eius, num. 43. Chassan. part. 7. consi-
der. 7. Gamma decis. 1. num. 16. Pyr-
rhus de Magistr. Romanis, part. 1.
numer. 7.

410. Decitur etiā super illustris præ-
ses senatorū sacri palati, qui maio-
ri præsidet Tribunali in quo expe-
diuntur omnes libelli supplicatorij
gratia, fit electio Magistratum,
& de totius Regni iustitia tra-
tatur, iuxta Ord. lib. 1. tit. 3. & ad finē
illius lib. de Regimine Senatorum pa-
lati sacri, agnoscit Cabedo d. decis. 1.
num. 14. hic enim, cum æqualem,
ac maiorem dignitatem, quā Rec-
tor iustitiae habeat, quemadmo-
dum ille, super illustris dicitur, in
iure, ita de hoc cēendum est, p. æ-
ter quam quod, eligi solet semper
vir, ex illustrissima familia, vt pa-
lam est.

409. Rector etiam iustitiae appella-
tur Gubernator relationis Portu-
galensis, qui Senatoribus præsidet;
nam prædictum munus, seu offi-
cium maximam dignitatem ha-
bere inficiari nequit, rectorem que
prædictum

prædictum inter super illustres numerandum, solum ratione officij, quod ostēditur ex eo, quia hic pōst diuisionem utriusque domus, & vicē rectoris iustitiae obtinet, tam in criminalibus, quā in Civilibus, & antiquit' rectoris nomine vocabatur, sed ad dīferētiam Rectoris domus Supplicationis, gubernator cognominatur, testatur Cabed. d. decis. 11 num. 16. Et sequenti, cum ergo hic succedat præfecto prætorio, quem secundū leges Doctores super illum agnoscunt, ut satis dictū est, etiam ei necessario concedenda est prerogativa super illustris, argum. reg. l. Eum qui §. Qui iniuridrum Di si quis cautionibus, de qua Gabriel de regul. iuris concl. 2. Peregrin. art. 16. numer. 30. Cald. de renouatio quæst. 9. num. 18. Et ad §. Sed hæc de in offic. m. 28. Barb. leg. Maritum. D. solut. matrim. num. 78. Castill. tom. 4. cap. 36. à num. 51. Surd. consil. 13. à nu. 14. Et in hac materia Oriamus in l. I. D. offic. eius, num. 16. Maxime, cum tam gubernator Portucalensis, quā rector iustitiae domus Supplicationis principem, præsidendo, repræsentent immediate, iuxta l. I. C. officio vicarij, & ideo illustrissima dicitur talis præfectura, ut in terminis de præfecto prætorio scribit Monter, in d. leg. 1. de officio eius, n. 5. in medio.

Hic addere libuit gubernatores alios, quos inuictissim⁹ Rex noster ad regēdas alias, etiā transmarinas prouincias Algarue, Brazil, Ango-
iup

la, India, &c. mittit merito enim inter super illustres numerandos ratione dignitatis, insciandam. nō 411. est, sicut similiter apud Romanos dicebantur p̄fecti prætorio, qui cuncti ad provincias administrandas mitebantur, ut constat ex titulis C. lib. 12. tit. 26. Et 27. de officio præfecti prætorio. Africa, Orientis, & Illyrici, ut ex alijs comprobat Ioannes Purrhus de Magistrat. Roman. I. part. num. 9. Cuiacius optime in paratula C. lib. 1. tit. 26. Garsia Tollerant. in Rubrica Cod. comitib. qui prouincias regunt lib. 12. Petr. Greg. synt. agi lib. 6. cap. 9. num. 2. Et sequentibus, de quibus agit titulus de officio rectoris Prouincia, & de comitibus, qui prouincias reg lib. 12. nulli est sed il non mos Nunc subsequitur, quipdieratam 412. super illustres dicuntur regij consiliarij, qui ad principis latus assidue assistunt, ut testantur communiter scribentes, ad l. I. D. officio eius, ibi Ioseph. num. 13. Angel. int. Quisquis per textum ibi, Cod. ad leg. Iul. maiest. Alex. Consil. Et alijs, cum quibus prosequitur Menoch. cons. 902. num. 9. Et de arbitr. casu 68. à num. 36. Gaspar Valas. d. l. Imperium, D. iurisdictione, num. 77. Guido Pancirolia, lib. 1. var. cap. 8. à principio, pro quibus citatur d. l. Quisquis, ibi Uironum illustrium, qui alijs præsumt. l. II. Cod. Præpositis laborum ibi, quos nostri lateris, comitatus illustrat, & in leg. 3. C. consulibus lib. 12. Appellatur summa dignitas, Caesar Bollunger, lib. 2. de Imperatore Romano cap. 21. ad fin. Et lib. 3. cap. 11.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

post medium; quibus iuribus, qui-
quid nitatur respondere Decius, in
d.l. i. num. i. tamen irrefragabili-
ter probatur predicta prærogati-
ua, dum expresse illos viros illu-
stres appellant, & addo ex Orianus
repetitione d.l. i. num. 13. post Jacob de
Nigris ibidem, Curtilem de nobilitate
3. part. nu. 43. consideratenim, cō-
siliarios principis succedere in locū
patriciorum, quos Imperator ex-
centū senatoribus vocabat, ut con-
silijs eorum uteretur. qui habe-
bant dignitatem maiorem senato-
ria, quod probat evidentur ex S.
Filius famili. Inst. quibus modis ius
patriæ, &c. ubi grossis verbis Iusti-
nianus docet, senatoriam dignita-
tem non liberare filium familias
à patria potestate, liberare tamen
patriciaus dignitatem, quia major
est, facit textus, in l. 3. & in l. fin. Cod.
consulib. lib. 12. l. Bene à Zenone C.
quadriennij prescriptio, ex quibus
terminanda est quæstio, ut princi-
pis consiliarij non solum illustres,
sed superillustres dicantur, non ex
eo, quod non sint illustres, sed quia
intra gradum illustrum, superiorē
habent prærogatiuam, Orianus ubi
proxime, facit l. Si quando C. Appel-
lat. lib. 4. C. de testib. per quæ tenet
in eis honorem patricij esse. Cuiac.
in l. r. C. de dignitatibus, lib. 12. Tho-
mas Lanz, allegat. 29. numer. 83. am-
pliandum. Menoch. d. casu 68.
num. 42. contra Decium d. num. 15.
ut non solum consiliarij actualiter
inseruientes, in consilioque inter

essentes, sed etiam, qui sine admi-
nistrazione, cum dignitate tantum
dicuntur consiliarij, predicto pri-
uilegio potiatur, quod probat euī-
denter ultim. Cod. ubi senatores, vel
clarissimi, ibi (viros illustres, in hac
incolita urbe degentes, qui sine admi-
nistracione honorarijs decorati fuerint
Codicillis,) textus etiam optimus
in leg. 2. Cod. ut dignitatis ordo serue-
tur lib. 12. ibi, (veniant vacantes, qui
præsentes in comitatu illustris dignita-
tis singulum meruerint) quæ iura à
perte appellant honoratos digni-
tate tantum, sine administratione,
illustres, ex dignitate officij etiam
sine administratione sibi imparti-
ta, de quo videndus est Purpurat. in
d.l. i. à num. 120.

Cemperit quoque eximia illa
super illustris nobilitas Cancellario
Maximo, nam hic succedit in lo- 414.
cum quæstoris sacri palatij, iuxta
ordinationem lib. 1. titul. 2. qui sane
super illustris erat, ut docet Glossa in
Rubrica de officio quæstoris, quæ cōmu-
niter recipitur per Doctores, ut testatur
Decius in d.l. i. D. de officio eius, num.
12. & probatur ex l. Præcipimus, C. de
Appellationib. ibi (virum etiam illus-
trem quæstorem nostri palatij) l. 2. Cod.
officio quæstoris, ibi (viri illustris quæ-
stores) l. 2. ubi Cuiac. C. de Petitionibus
bonor. sublatib. lib. 10. l. ultim. Cod. ubi
senatores, vel clarissimi, Guid. d. lib.
1. variar. cap. 3. post principium, Caesar
Bulengerus lib. 3. cap. 15. de imperat.
multa de quæstoris dignitate, facit
leg. 1. D. de officio quæstoris, ubi Bartol.
qui

qui scribit munus huiuscmodi quæstoris, maxime Augusti temporibus esse, rescripta per legere, & subscribere, addere, vel detrahere, si quid iudicandum, vel respondendum a principe esset, ut auctor est Cassiodorus variarum titul. de forma quæstura, quem alijs additis, sequitur. Menoch. dicto casu 68. a num. 9. & Cuiac. vbi supra, Ioannes de conserat in schedula. magist. ciuil. cap. de quæstore, optime Bellin. de remilit. i. part. tit. 22. a m. 9. & quæstorem etiam candidatū principis appellat Alex. ab Alex. ut per Menochi supra addo Fenestellam lib. 2. de potestatibus Romanis, cap. 3. Matienço in dialog. relat. i. part. cap. 2. a num. 7. vbi duas glossas citat Accursij, unam, in leg. ultim. Cod. de diuers. rescript. alteram, in Authent. de exhibend. reis, §. Quia vero Collat. verbo, quæstorem, quæ iam ab antiquo dixerit, loco quæstoris succedere Cancellarios Maximos, de quorū laudibus multa effundit Guilhel. in cap. Raynucius verbo, uxorem nomine Adelasiām, nai 511. & sequentibus, Purpurat. leg. i. numer. 89. De officio eius, vbi Jacobus Mandellus, num. 12. Orianus n. 20. & Bullenger. dict. cap. 15. per totum Boer. de potest. magni concilij, num. 10. & in Regno Francie, locum quæstoris sustinere Magnum Regis Cancellarium scribit Menoch. supra num. 11. post Cuiac. in d.l. 2. Cod. de Petit. honor. sublat. qui etiam de iure propter præminentiam dignitatis, dicuntur modo magnifici,

iuxta l. ultim. C. de precibus imperat. offerend. modo magnificentissimi, ut in Authentico, ut diuinæ iussiones, alias Authent. 114. illisque debetur gradus ille supremæ nobilitatis, quem doctores eis ascribunt, propter magnum officij pondus, magnamque principis erga illos confidentiam, ut considerari Matienço vbi supra, & Monsferrat, in cuius verbis posita est conscientia principis, ut per Bellin. d. titul. 22. nu. 9. que dignitas saltem illustris, & qualiter communicabitur alijs duobus Cancellariis utriusq; senatus, prop. 415. teridentem rationem oneris, & honoris, quae in illis concurreat. Sic etiam de quæstore, seu Cancellario Magni prætorij, seu senatus Supplicationis, & alterius senatus Portugalensis afferendum iudico, qui successerunt in locū præfecti prætorij, qui maximam habet dignitatem ex l. i. Cod. officio Vicarij, late Bullenger. de Rom. Imperat. lib. 3. cap. 2.

Restat solum de Senatoribus sacri palatijs discutere, an similiter eadem prærogativa poterant, ut super illustres dicantur, & sentio affirmatiue resoluendum, ex eo, quia magna cum proprietate successisse videntur, in locum Consulum Romanorum, quorū potestas erat regalis, quia imperium cum iurisdictione obtinebant, ut ex Auloglio noctium attic. lib. 12. capit. 12. tradit Lusitanus, noster Antonius Goseyan. in l. Imperiū D. de iurisdictione

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

omnium iudic. qui solum illis negat imperium absolutum, per textum in l. 2. §. Exactis D. origine iuris, qui regiam obtinebant dignitatē, iuxtal. 1. & 2. C. consulib. lib. 12. quam regalem potestatem nostri regij Palatini exerceant; nam ipsi in toto regno absolutā administrat potestatem, & iurisdictionem, & dispensando super legibus, tam in ciuibus, quam in criminalibus, veriāq; delictorum concedunt. Iudices distribuunt, ceteraque omnia regis propria moderantur, ac si idemmet Rex presens esset, ut constat ex eorum regimine, vides nū. quam maximam uniformitatem officiorū, quae datur inter istos Palatinos, ac consules Romanos; merito ergo illis super illustrium dignitas erit applicanda, quam glossæ, & Doctores Consulibus concedunt, ut per gloss. in l. 1. §. Denique C. de Appellationibus, & in l. Quoties verbo, urbicaria, & ubi senatores, vel clarissimi, quas post antiquiores sequuntur Decius in l. D. de officio eius, nū. 7. ubi Purpurat, à numer. 65. Gaspar Valascus Lusitanus in repetitione legis Imperium, num. 84. Bolognet, in d. l. 1. num. 14. Duaren. lib. 2. disp. anniuers. cap. 1. ad fin. Cuiac. in l. 1. C. de dignitat. lib. 12. Guid. Pancirola lib. 1. var. cap. 3. & 4. Menoch. d. casu 68. num. 13. per textum in l. Eos, §. Super Cod. de Usuris. l. Si quando C. de Appellar. §. In summa, Inst. de iniur. quibus iuriū probatur, dari super illustres qui, ut supra diximus, illustres sunt, sed

quia magis illustres alijs, qui similiter illustres sūt, ideo super illustres nuncupari debent, & sic intelliguntur iura, quæ illos tantum illustres appellant, & post magnum digressum cum hac sententia quiescit Orianus, in d. l. 1. num. 18. videndus à num. 15. vbi Calefat. num. 19. & in tractat. de equestri dignitat. numer. 13. Monter. in d. l. 1. numer. 5. moti ex eo, quia prædicti consules successerunt in locum regum, ut constat ex l. 2. §. Exactis de Orig. iur. sed reges non recognoscentes superiorē dicuntur super illustres, ex cap. Per venerabilem, qui filij sint legitim. cap. Solitae de maior. & obed. igitur similiiter, consules eadem dignitate habendi sunt, & quanvis Menoch. d. loco nu. 19. affirmet, hodie vix inueniri, quis eorum loco sit, non meminit de nostris Palatinis, iuxta modo dicta; nam si veram eorum haberet notitiam, illis concederet prædictam prærogatiuam, quam consulibus debitam fatetur, faciūt in confirmationem, quæ circa proceres sui Parlamenti in regno Fraciae scribit Monsairat in schedular. mag. ciu. §. De sacro consistorio, à principio.

Prætermitendum nō duxi omnem gradum nobilitatis, senatoribus Palatinis concessum, parviter competere senatoribus deputatis supremo Tribunalij Conscientiæ; nam hi etiam immediate principē representant, & in sphera sue iurisdictionis omnia adminis-

trant, cū suprema potestate. Deinde, sicut palatini, Tribunaliaq; inter se cum proportione censentur æquiparata, vnde necessario eadem cōmunicatione prærogatiæ super illustrium gaudere debent prædicti senatores, de quibus apud scribētes nihil inueniri potest, hoc autē bene procedit de iure cōmu-
ni, regio autem nostro attento, solum palatini illustres fiunt, per speciale priuilegium sibi concessum, quod ad alios non extenditur.

Quid sentiendum de reliquis senatoribus, *Iason. in l. 1. D. de officio eius num. 5.* scribit ipsos esse super-
417. illustres, mouetur, quia principi æquiparantur, *l. 1. §. De qua autem D. de Pustulando, leg. Quominus D. de flumin,* & non erat dubium posse leges condere, *iuxta l. Non am- bigitur D. de legibus,* quia princeps numeratur inter senatores. *leg. ius senatorum, Cod. de dignit. lib. 12.* Sed princeps non solum illustris, sed super illustris, imo super illustrissimus nominatur, ergo senatores super illustres habēdi sunt, & ita illos appellat *gloss. in l. finali C. ubi sena- tores, vel clarissimi, & glossa in leg. 1. C. de dignit. lib. 12. & secundum Alex. probatur ex l. fin. D. de senatoribus, ubi Baro, & notauit glossa, in l. Senatoris filium D. de Senatorib. hi enim, tem- pore antiquo, erant centū nume- ro, iuxta l. fin. C. de Petitione hæredit. ubi glossa, verbo, centum viralis, ideoque superillustres, esse crediderūt, glossæ, & prædicti Doctores. Sed*

contrariam sententiam defendunt Decius, *in d. l. 1. num. 6. Curs. jun. n. 8.* Orianus, *numer. 13. Iacob. de Nigris. num. 7. Bellon. lib. 4. supputat. cap. 10.* quos sequitur Menoch. *d. casu. 68. nu. 20. Cuiac. in d. l. 1. Cod. de dignit. lib. 12.* affirmantes senatores tantū de iure illustres esse, probant *ex l. decu- rionibus 3. §. ultimo C. silentiarijs lib. 12.* vbi solummodo illustres senatores dicuntur, & *ex l. fin. Cod. de tutor, & curatorib. l. pen. C. de dignit. lib. 12.* facit etiam *l. Quis quis C. ad l. Jul. Maiest.* vbi inter viros illustres etiam meminit de senatoribus, vt considerat Decius, *d. num. 6. confir- mat Guid. Pancirola d. cap. 3. ex leg. ultim. D. de Senatoribus,* quod solum senatores erant de illustribus, quicquid repugnet Menoch. *d. num. 20.* & ita Spartianus in Seuero Senatores illustres dicit, per transit *Garsia de Nobilit. gloss. 35. num. 39.*

Tertiam inuenio sententiam Alciat, *in l. penult. nu. 14. C. de Pact. & lib. 3. disput. cap. 4. Duaren. in lib. 2. disp. cap. 1. Baro, in leg. fin. ad fin. D. de Senatoribus;* qui affirmant, senatores tantum dici clarissimos, non autem illustres, ideoque Cicero in Epistolis familiaribus, appellat Senatores nobilissimos, *l. 2. C. de his qui veniam etatis, leg. 2. Cod. sen- tent. passis, leg. Senator Cod. dedignit. lib. 12.*

Sed in rigore hæc tertia senten-
tia non dissentit à secunda, quia
dignitas clarissimatus, cum consti-
tuat gradum inferiorem ab illustri,
absorbe-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

absorbetur à maiori, quia erat nomengenerale, & omnibus illustribus, ac superillustribus quadrat: nā princeps clarissimus appellatur, l. 1. C. officio ciu. iud. optime Orianus in d. l. 1. D. officio eius, num. 28. in principio, vt aduertit Bellon. in d. cap. 10. quem sequitur Menoch. supra nu. 27. in quo sensu, in effectu coincidit cum secunda sententia, quam sequimur.

Nec illa retenta, obstant fundamenta Iasonis, quia verum est, quā maximam fuisse antiquitus senatus potestatē, vt leges condere possit, d. l. non. ambigitur, D. de legibus, leg. Cum hic status, in principio D. de donationibus inter, &c. bella, & exercitū citus administrabat, vt scribit Buddeus in leg. ultim. D. de Senatoribus; prouincias imperio subiectas per Consules regebat. l. 2. §. Nouissime D. origine iuris; apud senatum adeo ampla erat potestas, vt nec Imperator ipse, Senatu inconsulto, de republica aliquid disponere valebat, & ideo hoc tempore senatores superillustres merito dici poterāt, vt Iason contendit, quia eadem potestas erat circa Senatum, ac circa principem, & cum repräsentaret hāc supremam potestatem, etiam titulus superillustris ei cōpetebat: at vero, post Imperatore Iustinianum, senatorēs multo minorem habuerunt potestatem, vt patet ex l. ultim. Cod. de legibus, à quo tamen solum habuit Senatus cognitionem causarum ciuilium, & crimi-

nalium, cum illa superioritate, vt ab illo non appelletur, vt apud nos obseruatur secundum Ordin. lib. 1. tit. 5. & li. 3. tit. 95. in principio, quod est secundum, dispositionem iuris communis, l. 1. D. à quibus appellare non licet, l. Præfetti D. de Minor. & hanc causarum decisionem, nō ex æquitate, sola facti veritate inspecta, prout princeps, nec extra iuris ordinem exercet, sed cum maxima ordinis iudicialis obseruatione, factique serie bene pensata, vt apud nos videre est, in Ordin. reg. lib. 1. à tit. 5. cum sequentibus, & lib. 3. tit. 63. vnde cum iam senatorēs careant illa suprema potestate, non superillustres, sed tantum illustres dicentur, vt bene resoluit Menoch. d. loco nu. 33. vbi plures senatorēs, Delphini natus, Mediolanensis, Taurinensis, aliosq; commemorat, nos vero, ad probandum senatorēs esse illustres in hoc Regno adducimus Ordinat. lib. 5. titul. 120. in principio, vbi ad effectum concedendi homenagiū in criminibus, æquiparat senatorēs equestribus prouenientibus à solari, & scriptis in regia Matricula: vnde quoad hunc effectum, illustres merito dicuntur, nō tamen cēsentur descripti in matticula (dos fidalgos) nisi solum senatorēs, i. li, qui patrimonium regale iudicant, vulgo (os da fazenda) & regij Palatini, ac supremi consiliarij, ad quod non aduertit Barboſa in additionibus ad dictam Ordinationem.

Quid de alijs magistratibus inferioribus

ferioribus, prout sūt Prætores prouinciarum, & ciuitatum, & alijs magistratibus inferioribus à principe electis, & confirmatis in locis notabilibus regni. In primis Prætores, ait Jason in leg. i. D. de officio eius. m. 14. spectabiles esse, & constitueret tertium gradum per textū in Authent. de Appellat. §. Similiq; modo Collat. 4. vbi spectabiles dicuntur Prætores, Chaffan. 7. part. considerat. 18. Nec aliud intendit l. i. §. 1. D. rebus eorum, vbi Iureconsultus appellat illos clatissimos, idem ait, l. i. Cod. de Tutor, & curatoribus illustriū, quia in maiori dignitate certum est minorem comprehendendi, l. Cum furti D. de in lit. iurando, idem tenet Jacob. Mandel. ibidem, num. 9. Sapia num. 7. optime Gaspar Valasc. in dict. l. Imperium à numer. 107. post gloss. in Rubrica de officio prætoris, Petr. Bellin. de re milit. part. 1. tit. 20. num. 8. licet ab hac opinione recedat Orian. in dict. l. i. num. 26. qui existimat cum Fenestella de Magist. Rom. quem ipse refert, prætores illustres fuisse, ex eo, quia prætori insignia regia fucere delata, ac consulares apparatus, sed consules erat illustres, ut supra ostendimus: ergo similiter prætores illustres esse debet. Deinde, quia in iure validū est argumentum à nominis ethymologia iuxta leg. 2. §. Appellata D. si cert. petatur, sed prætor dicitur à præundo, ex eo, quia præerat omnibus magistratibus. Deniq; prætores de malciebat iuris duritiam,

ut probatur, ex leg. Ius pluribus, leg. Nam & ipsum D. de iust. & iur. Ex quibus sibi per suadet Orianus non solum spectabiles, sed illustres dici prætores Romanorum, quam etiā sequitur Guido Pancirola lib. 1. var. cap. 4. à principio. Sed sententia Iasonis, & sequacium absque dubio veriore est, per d. §. Similique modo. Nec rationes Orianus multum vident, quia licet verum sit attento tempore antiquissimo Romano- rum, magnam fuisse prætorum potestatē, dum unus creabatur à populo ad edicta, tanquam leges promulganda, ut constat ex §. Prætorū quoque edicta, Inst. de iure natural. l. 2. §. Eodem tempore D. orig. iuris, & in §. Cumq; consules, & in §. Deinde Cornelius, quod factum fuisse constat propter quam maximam breuitatem verborum legum 12. tabul. quæ cum non sufficerent ad expeditionem dubitationum, quotidie emergentium, creatus fuit prætor, qui pro sua prudentia, mentem, & verba legum casibus applicaret, nō solum iuuando, sed supplendo, moderando, & abrogando, ut probat d. l. Ius autem ciuile 7. §. 1. D. de iust. & iure, cum leges sequenti, ut recte explicant scribentes ad dict. §. Prætorum quoque edicta, optime Hottom. de Magist. Rom. §. Prætor, Alex. ab Alex. lib. 2. dier. gen. cap. 15. Mendonça, lib. 1. disput. cap. 2. Pichard. in dict. §. Prætorum, cum alijs, tamen post Iustinianum, multum labefactata est prætorum dignitas: nā post nouā, 425. Iustinia-

De vna, & altera quartā deducēda vel nō,

Iustiniani constitutionem, de qua
in l. ultim. C. delegatus, nec leges cō-
dere, supplere, vel illis detrahere
Nemini licet, præter ipsum Imperato-
rem, nec prætores aliam ha-
bēt dignitatem, præter iurisdictionem
sibi concessam, cognoscendi
de causis ad eorum officia depu-
tatis, constat ex titulo, de officio præ-
toris, Bellin. d. num. 8. Et ab eis ap-
pellatur ad præfectum urbis, ut
constat ex l. Si apud 17. C. de Appel-
lationibus, ideo illis maxima cum
proprietate cōparari possunt præ-
tores nostri, qui in ciuitatibus cō-
stituuntur, de quorum officio, &
potestate agit Ordin. lib. 1. tit. 58. ita
ut constituant tertium gradū nobi-
litatis de iure Cōmuni, & specta-
biles dicantur, tanquam Prætores
Romani, dicit. §. Similique modo, &
absque dubio, etiam apud nos dig-
nitas prætorū ratione officij mag-
nam apud omnes habet existima-
tionem, ita ut non quancunq; no-
bilitatem, sed quid altius gignere
dicatur; certum est enim commu-
nem regni, prouinciarū, populiue
existimationē totū facere, quoad
materiam nobilitatis, ut per Gutier
Pract. quæst. 14. lib. 3. n. 6. & nu. 51.
per l. Prudentium C. de Postuland.
cum alijs, de quibus, ibi. Vnde infe-

426. ro prouisores sacerdotes, vulgo (pro
uedores) ad hanc classem nobilita-
tis reducendos esse, quemadmodū
auditores Castrorum, Regni, & si-
miles, qui intra metā similis dig-
nitas aliquantulum magis, ac mi-

nus nobilitatis consequentur intra
eundem gradum, ita ut non mutet
speciem, iuxta regulam l. ultim. D.
de fundo instruct. quā exornat Mer-
noch. de arbitra. lib. 1. quæst. 95. Man-
rica de tac. conuent. lib 23. tit. 3. nu. 7.
Valasc. de iur. emph. quæst. 7. num. 27.
Surd. conf. 430. num. 19. & decis. 7.
num. 22. Cald. consil. 31. num. 21.

Transeamus ad iudices, quos
Princeps in quacumque ciuitate,
oppidouē notabili, cum ordinaria 427.
jurisdictione constituit, hi enim
clarissimi dicuntur, quia successe-
runt in locum præsidis prouinciarū,
qui de iure appellabatur clarissi-
mus, iuxta l. 1. C. de priuat. carcer. l.
fin. C. ad l. Iul. de Vi public. l. Unic. §.
Post omnes. C. rapt. virg. notat optime
Gaspar Valascus, in d. l. Imperium n.
119. Mandellus in d. l. 1. D. de officio
eius, num. 16. Jacobus de Nigris, nu.
8. ubi citat textum optimum, in Auh.
de defensoribus ciuitatum, §. Et iudi-
care collat. 3. alias nouella 5. cap. 3. in
fine, ubi dicitur, quod præsides pro-
uinciarum sunt clarissimi, glossa in
rub. de officio præsidis, Ias. num. 15. &
communiter scribentes ad d. l. 1. D. of-
ficio eius, ut per Nigr. ibi. numer. 26.
meritoque resoluimus, in eorum
locum sobrogari iudices nostros
ordinarios prouinciarum, ad quo-
rum officium spectant fere omnia
illa, quæ pertinebat ad curam præ-
sidum: nam præsidis nomen ge-
nerale est, pertinens ad omnes, qui 428.
prouincias regunt, ut patet ex l. 1.
& 2. D. officio præsidis, scribit Bellin.
de re

dere militat. 1. part. titul. 21. à principio, vbi solummodo habebant jurisdictionem intra suam prouinciam, leg. 3. D. de officio praesidis, expungabant prouincias improbisco minibus, leg. Congruit, eodem, illicitas negotiations prohibebant, leg. Illicitas in principio. D. eodem secundum merita causarum pronunciabant, §. Veritas illius l. Plura alia secundum leges expediebanit, de quibus Bellini supra, quæ omnia iudicibus nostris incumbunt hodie, ut constat ex Ordinatione Reg. lib. 1. titul. 65. In super à iudicibus inferioribus ad praesides appellabatur, iuxta dictam Authent. de defensor. ciuit, §. Et iudicare, sicut hodie ab Ædilibus ad iudices appellatur, Ordinat. lib. 1. titul. 68. §. 2. Vnde concludendum est, iudices apud nos effici clarissimos, obtinereque ultimum gradum nobilitatis ciuilis ratione officij, ut per supracitatos, quibus addo Garsiam de Nobilit. gloss. 48. §. 3. numer. 76. Orianum in dicta leg. 1. numer. 28. vbi citat glossam verbo, id est, in leg. ultim. Cod. praescript. long. temporis Chassan. part. 7. consider. 19.

Sed licet supradicta resolutio vera sit, & communis, tamen ab ea recessit Decius in dict. l. 1. motus per texiū, in Authent. de Mandat. princip. §. Eos collat. 3. alias nouella. 17. cap. 10. cuius textus verba sunt hęc, Eos, qui vocantur loci seruatoris, dare iudices in ciuitatibus prouinciae, cui

præsident, licet spectabiles viri, vel clarissimi, vel præsides sint, omnibus inter dicimus modis, quibus verbis aperte demonstrat Imperator præsides nō dici clarissimos, si quidem inter clarissimos, & præsides distinguit, per disiunctiuam, vel, tanquam inter duo, quæ nullam habent conexitatem. Sed respondent communis sententiæ authores, disiunctiuam, vel, in hoc textu non stare 430. propriè, sed improptiè, id est, pro coniunctua, prout accipitur in Rubrica, D. si ager vectegalis, vel, &c. ita Iacob. de Nig. dict. numer. 26. & confirmo ex loco Christi Domini post resurrectionem, id dicite discipulis, & Petro, non ad ostendendum Petrum non esse discipulum, sed ad maiorem mentis expressiōnem, ita similiter, vel, de quo in illo textu, non significat disiunctiue, sed cum maiori expressione, quasi sit sensus, licet spectabiles sint, vel clarissimi, vel præsides, id est etiamsi sint præsides, quos iudices inter egregias personas enumerat, Garsia dict. numer. 76. ne teneantur ire ad domum magistratum pro testimonio ferendo, imo magistratus tenebuntur ad ipsorum domos mittere, iuxta terminos, leg. Ad egregias D. de iure iurando.

Eadem quæstio versari potest, circa alios iudices constitutos in oppidis dominorum, qui licet à Regibus confirmantur, per dominos tamen eliguntur, & quidem si

De vna, & altera quarta deducēda vel rō,

egimus de illis iudicibus, qui vulgo dicuntur (de fōra) ipsos acquirere nobilitatem ratione offi-

431. cij, contendimus: nam licet hæc nobilitas non adeo splendescat in illis, prout in electis principaliter per principem, tamen regiam administrant iurisdictionem, per donationes concessam magnatibus Regni, qui tales iudices constituant, ut palam fit, & constat ex Ordinat. Reg. lib. 2. titul. 45. Vnde debent potiri eodem gradu nobilitatis, tametsi communis reputatio non tanti faciat istos, ac illos iudices à principe datos, ut experientia docet, illis autem clarissimatus dignitatem negare non possumus, quia, ut inquit Iason in dicta leg. I. de officio eius, quem refert, & sequitur Orian. ibi, num. 28. quicunque in terra aliquai iurisdictionem exercet, clarissimus appellabitur.

Dubium tamen insurgit circa iudices ordinarios, qui per electionem quotannis in terris dominorum creantur: nam hi infimi sunt Magistratus, qui nullum gradum dignitatis in iure obtinent,

432. notant repetentes ad dicta leg. I. D. de officio eius, ut per Curt. ibi, qui adducit textum, in Authent. de appellationibus, §. Illud Collat. 4. vbi Magistratus infimi nullum gradum dignitatis obtinebant, quæ fuit opinio Speculatoris, titulo de iurisdictione omnium iudic. numer. 6. quem sequitur Garsia, de Nobilit.

glossa 45. §. 3. num. 76. Orianus in dicta leg. I. num. 28. Sapia num. 8.

Ex quibus videtur resoluendum, istos iudices terrarum, qui per electionem creantur, ex tali officio nullā nobilitatem acquirant, maxime, cum rustici, & pedites soleant huiusmodi munus subire, ut cum Speculator tradit Garsia dicit. loco.

In contrarium tamen stat, quod huiusmodi officium habet iurisdictionem annexam, & per conse-

433. quens honorem, & nobilitatem, iuxta leg. Honor, in principio, D. de Mun. & honor. leg. Honorem. 10.

eodem titulo, Decius in cap. Ut debitus honor, per textum ibi, in principio, de Appellat. Mandel. in repetitione,

dicta leg. I. numer. 2. Deinde, facit textus in leg. unica, Cod. si Rector

prouincia in principio, vbi Imperator sic ait (ille, qui positus est in potestate publica, & honore administranda reipublicæ,) quasi idem sit ad-

ministrare authoritate publica, seu exercere iurisdictionem, ac honorem obtainere, Iunat Ordinat.

libr. 5. titul. 139. vbi supradicti iudices eximuntur ab executione

pænæ vilis, in quo alijs viris, qui nativa fruuntur nobilitate, æquiperantur, allegari etiam potest.

doctrina Bartol. in leg. Iudices, Cod. de dignitat. lib. 12. per illum

textum, vbi notat iudices esse nobiles, sequitur Tiraquel. de Nobilitate cap. 28. numer. 1. Nam infamis iudicare nequit iuxta leg.

Cum pœ-

434

Cum prætor, §. Non autem D. de iudicis, quia ab honoribus repellitur, inter quos munus iudicandi recēsetur, l. 3. §. 1. D. eo, quod metus causa, ibi, iure honoris, leg. ultim. in principio C. quando provocare non est necess. ibi omne, & ceter. & ibi, omnem honorem iudicibus seruantes, cum alijs, de quibus Bald. Ioan. Andr. Barbat. & alijs relati per Tiraquel. dict. cap. 28. num. 4. & sequentibus, ex quibus apertissime colligitur officium iudicandi, nobile esse, nobilitareque clientulū suū.

Pro concordia ytriusque sententiæ, distinguendum existimo in nostro regno, inter casum, quo in oppido, vel castro, prædictum munus nobilibus concedi solet, & inter casum, quo permixtum nobiles, & pedites ad illud admittuntur, ita ut, priori casu, dicendum sit, prædictū officium nobilitare, quod manifeste ostendit: nam in hac materia nobilitatis totum facit communis populi existimatio, vt tenet communis sententia, de qua Gutier. 3. pract. quæst. 14. num. 6. Garcia de nobilit. gloss. 7. numer. 11. per textum, in leg. Cognitionum D. de Varijs, & extraord. cognit. l. Proutendum, vbi gloss. communiter recepta Cod. de Postuland. Si ergo in oppido, vel ciuitate, vbi tales iudices per electionem creantur, communiter existimatur nobilis electus, qui prædictum munus subierit, necesse consequens est, vt nobilitatem veram, & propriam ex præ-

dicto munere adepiscatur, & sic intelligenda est secunda sententia supra relata; Vnde quoad nostrum intētum filiorum naturaliū, vtrum sint successibiles, vel non, sufficit prædicta qualitas, vt excludantur. In secundo vero casu, quando permixtum nobiles, & plebei ad officium admittuntur, tunc contendō ex prædicto munere, nō acquiri veram nobilitatem, ex eo, 435: quia cessat communis existimatio; deinde, quia plebei notorij nō decet Rempublicā, vt statim efficiantur nobiles, gaudebunt tamen privilegio, ne pæna vilis in eis exequenda sit, iuxta Ordinat. dicto titul. 139. quæ ita intelligenda est. Erunt tamen filij naturales eis successibiles.

Subsequitur, vt de rectoribus ciuitatum, oppidorum notabiliū, & infimorum dicamus, qui successerunt in locum decurionum, vt tradit Accurs. in Rubric. Cod. decurionibus, lib. 10. & in l. Sed & si §. 1. D. de dolo, Cald. in leg. Sicuratorem, verbo, hunc contractum, num. 42. Valencuella cum communi sententia, in illa Rubrica, num. 7. Et videtur assérdum ipsos nobiles effici ex prædicta administratione. rectoratus, seu decurionatus, quia præstat dignitatem, & nobilitatem, vt probatur ex l. 1. ibi, honor iste tibi delatus est, leg. 3. ibi, cum decurionatus honorem, C. decurionibus lib. 10. leg. Spurijs in medio, ibi, decurionem honore decorari non possunt, iunctal. Honores sequenti

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

D. de decurionibus, ibi quia decuriorum honoribus plebei fungi prohibentur, ex quibus iuribus constat decurionatus munus honorabile esse, nec à plebeis exerceri posse, ut probat d. leg. Honores, notant ad varios effec-
tus Doctores, ut per Curtil. de Nobilitat. 5. part. num. 10. Farinac. cum communi sententia in praxi quæst. 41. numer. 57. Vnde resolutus non posse torqueri, per leg. ultim. D. de decurionibus, leg. final. Cod. eodem titul. lib. 10. l. A Diuo Marco Cod. de quæ-
sitionibus, Duenh. regul. 190. Conrad. in practic. titulo de Decurionib. à prin-
cip. & num. 109. quod in quacun-
que pæna vili probat Ordinat. dict.
lib. 5. titul. 139. agnoscit supra po-
sitam resolutionem post supraci-
tatos, Garsia de Nobilit. glossa 48. §.
3. num. 77. inferens ipsos non te-
nere ire protestimonio ferendo ad magistratus, sed potius ministros tenere mittere ad eorum domus,
iuxta leg. Ad egregias. D. de iur. iu-
rand. Sicut etiam à solutione tri-
buti eximuntur, quod plebeis im-
positum est, ut iudicatum refert Cabed. 2. part. Arest. 7. licet à regijs tributis non eximantur, saltem in Regno Castellæ, ut per Azeued. leg. XI. titul. 25. lib. 4.

Verum ab hac resolutione de-
uiat Tiraquel. de Nobilitat. cap. 10.
437. numer. 11. vbi resolutus totum hoc
consuetudini cuiusque loci relin-
quendum, per textum in leg. final. §.
1. D. de Muner. & honoribus. vbi
quæstura in aliquibus ciuitatibus

non habetur inter honores, & Gar-
sia dicto nu. 77. post quam firmavit decuriores nobilitari ex admini-
stratione decurionatus, limitauit cum Speculatori quem refert, nō pro cedere in decurionibus cuiuscunq;
oppidi, seu pagi, sed tantum in de-
curionibus ciuitatum, idem scribit Farinac. dict. quæst. 41. numer. 62.
argum. leg. Athletæ §. 1. D. excusat.
tutor. vbi magistratus magnatum ciuitatum, de quibus ibi, habet ex-
cusationem à tutella, alij vero ma-
gistratus, qui in municipijs admi-
nistrationem gerunt, talem non habet excusationem, ut per Gothofred.
ibi, litera. U. Ultimo cōprobatur,
quia videmus fere in omnibus pa-
gis, & municipijs Regni, quod igno-
biles, & mechanici, predicta mu-
nera decurionatus exercent, vnde
in ciuile foret, si ex tali administra-
tione illos nobilitari contendere-
mus, iurique filiorum naturalium
derogaretur, contra mentem legis
nostræ.

Qua propter hæc secunda sen-
tentia verissima est, dum conclu-
dit decuriones solum dici nobiles
in urbibus, & oppidis notabilibus
Regni, vbi soli nobiles ad decu-
rionatus assumuntur; tunc enim
decurio iam inter nobiles à popu-
lo recensetur, & pro nobili exis-
timatur, in quo consistit nobili-
tas, ut sepe resolutum manet, &
diximus idem de iudicibus, qui
vocantur ordinarij. In alijs vero
oppidis inferioribus, vbi ignobi-
les, siue

Iles siue plebei admituntur ad prædictum officium gerendum, nullumq; nobilitatis gradum sibi acquirent, præter priuilegiū expræsum in d. Ordinat. d. titul. 139. ne scilicet pénis vilibus sub dantur: Vnde quantuncunque ad decurionatum ascendant, naturales à legitima successione excludere non valebunt, & hoc modo componendam existimo utramq; sententiā, supra relatam.

Ædiles etiam inter nobiles numerari certum est; nam si ad eorū primordiadē originem attendamus, quā refert *Alexand. ab Alex. lib. 4. dier. genial. cap. 4.* inueniemus, ex nobilioribus populi Romani electum fuisse ædilem, & secundum *Gammam decis. 322. nu. ultim.* in ciuitate Olysiptonensi, Ædiles fruuntur plenaria nobilitate, quod fere in omnibus ciuitatibus Regni obseruatur, ut supponit *Valasc. cōsult. 17. mm. 13.* & iam antiquitus Ædiles fuerunt constituti indignitate: nam *Plutarchus in Flamminio*, scribit, tribunatus prætura, & ædilitas media dignitates erant, sicut quæ stura, & aliæ, quæ iunioribus tribuebantur, & ex *Liui*, refert *Aymarus Riuald. de historia iuris civilis, lib. 2. num. 69.* quod post quam *Quintus Capiulius*, & *Publius ædilitatem* obtinuerunt, post leges 12. tabularum, anno ab urbe condita 387. teste *Valentino Fosterios de historia iuris civilis, mutat. 6.* Mansit deinceps is magistratus creatus, & ho-

noris, ac dignitatis incrementum accepit: & iam tempore illo antiquissimo ædilium cura ve sabatur circa eadem, quæ hodie apud nos ipsi gerunt, ut constat ex verbis legis, quæ citat *Riuald. supra à principio, suntque ædiles curatores urbis annonæ, ludorumque solennium, illisque ad honores amplioris gradus is primus ascensus, Ord. lib. 1. titul. 68.* Ex quibus patet, iam pro honore reputari, si quidē ex illo ad maiores ascēdebatur, quia honores Republicæ Romanæ gradatim deferebātur: ut patet ex l. Ut gradatim. *D. de mun. & hon.* licet aliud scribat *Garsia glossa. 48. §. 4. num. 4.* ex quibus apparet, tum reputatione, tum antiquitate, huiusmodi officium esse nobile, præstareque nobilitatem illi deseruenti, si alias nativa careat, & *Fosterius ubi supra* scribit de prætura, & ædilitate, eos sibi patricij acquisuisse honores, significando in magna apud Romanos iam fuisse æstimatione officium ædilium, ita ut Imperator in l. 2. C. Si seruus, aut libert. ad decur. aspiret. lib. 10. dicat, ædiles habere dignitatem, ut patet, ex verbis, ibi obviolatam serui macula dignitatem, notat post alios, *Scardius*, verbo, *Ædilis.*

Sed oritur dubium ex eo, quod *Ordinat. nostra regia, lib. 5. titul. 139.* cum enumeret personas, quæ excusantur à pœna vili, non meminit de illis, qui ædiles fuerunt; Deinde quia licet negari nequeat ædilitatē

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

magnæ extitisse reputationis apud Romanos, tamen cum uno ædile nobili concurebat alter plebeus, ut ex *Alexand. ab Alex. Lino Rinald.* Frostero constat, supra citatis locis: ergo licet nobiles gerendo ædilitatem dicantur esse in dignitate, tamen plebeus, seu ignobilis, si ædilitatem administret, nullā obtinebit nobilitatem, sicut certū est plebeos Romanos, non nobilitari ex tali cūra.

Quibus non obstantibus, retinēdam censeo primam sententiam, 441. videlicet ædilitatem in hoc Regno tribuerel gradum nobilitatis, ut ibi probauimus: Nec obstat *Ordin. citata*, quia ipsa non facit regulam, prout illam deducunt Doctores, ex §. *Actionum Inst. de actionib.* videlicet, quod nemo gaudeat nobilitate, seu excusat à pena vili, præter ibi enumeratas personas, sed recēset illas de quibus ibi, gratia exempli, vt ipsa insinuat in §. 2. ibi *Mandamos que pessa al yna assim das sobre ditas como doutra qualquer qualidade*, ybi declarat se non restringere solum ad illas, quas recenset, sed etiā procedere in similibus. Ad secundum de uso Romanorum, fatemur sed contendimus usum illum abolutum esse in nostro Regno, vbi non plebei, sed nobiliores ad ædilitatem eligi de consuetudine cōperimus. Prædictam tamen resolutionem tantummodo aduerto deberi practicari in terris, & oppidis notabilibus, vbi prædicta con-

suetudo viget, secus arbitror dicendum, in alijs oppidis, seu castris inferioribus, & minimis, vbi omnes siue nobiles, siue ignobiles prædictum munus subeunt, ut iam supradiximus circa iudices, & decuriones.

Vltimo venit perscrutandum, de procuratore ciuitatis, de quo agitur in l. *Procuratores 30. Cod. de decurionib. lib. 10.* Et sane resolutum existimo, ipsum fieri nobilē 442. ex administratione prædicti officij, cum apud numerosiores populos, & ciuitates, sit, & semper fuerit officium nobile, ita ut hodie affirmare possimus de iure consuetudinario nostri Regni; facit doctrina celebris, & notanda, de qua Cæpolia in tractat. de milit. diligend. §. *Nobilitatis. numer. 7. quam sequitur Chassan in Catalog. part. 8. consider.* 18. versiculo faciunt, & sequenti. *Otalora de nobilit. part. 2. cap. 5. numer. 16. Gutier. practic. lib. 3. quest. 14. n. 10.* quę habet, nobilitatem dici consuetudinariam, cuiusque Regni, & prouinciae, per textum in l. 1. §. 1. in fin. *D. de Muneribus, & honoribus, l. Semper §. Legem, D. de Iure immunitatis, vbi Gothofred. litera. B.* ita ut in pluribus Regnis plures reputentur nobiles, qui si in alijs commorarentur, ignobiles habendi forent: constat ergo ex consuetudine ciuitatū, & oppidorum notabilitum totius Lusitanie, quod procurator ciuitatis, seu populi, semper inter nobiles recensetur: ergo directe cōsequitur saltem

Salte de lege consuetudinaria Regni tales effici nobiles; conductit Ordinat. dict. titul. 139. vbi praedictos procuratores eximit a pena vili, in quo aduentendum duxi, prout sup: a circa iudices, decuriones, seu aediles diximus, hoc priuilegium nobilitatis tantummodo concedi in ciuitatibus, seu oppidis notabilibz, non autem in insimis, vbi praeditum officium per ignobiles de serui*ri* solet; quanvis etiam his plebeis concedatur per *Ordinationem*; exceptio penae vili, communicanda filijs per priuilegium speciale in distincte concilium iudicibus, decurionibus, procuratoribus ciuitatum, & alijs, de quibus ibi, Nec ullam restrictionem facit ad officiales ciuitatum, seu oppidorum notabilem, vel insimorum, & ideo omnibus praedicta exceptio concedenda est, iuxta vulgarem regul. leg. De pretio D. de Publician. in rem act. & ita practicari vidimus in sanctissime Inquisitionis Tribunal.

De scribis, & Notarijs controverti solet nobilitetur ne ex munere suo, in quo dubio negatiua sententiam tenet glossa, in leg. Uniuersos C. de decurionibus lib. 10. per textum ibi, quam communiter sequuntur scribentes, teste Tiraquel. de nobilitate cap. 30. num. 9. Crauet. cons. 163. Guid. decis. 90. Antonius Fab. ad Codicem lib. 9. titul. 28. definitione 4. & decade 47. err. 2. Mantua singul. 219. communis ex Falconio regula 237. Couas pract. cap. 19. nu. 5. Gutier. lib. 1. quæ-

stionum pr. quæst. 137. à nu. 2. Cald. in relect. ad 5. Sed haec in*st.* de inofficio testamento, 2. part. num. 6. plures per Farin. cons. 94. in addit. ad num. 14. qui omnes constituant officium tabellionatus non solum nobilitatem non praestare, sed etiam naturali derogare, ex eo, quia praedictum munus vilissimum est, & antiquitus de iure scilicet Digestorum per seruos exercebatur, ut constat ex multis locis, l. 2. D. Rem pupilli saluam fore. l. Non aliter. D. de adoptiobibus, l. 2. C. eodem. §. Cum autem Inst. eodem titulo, leg. ultim. Cod. de seruis Reipub. Manumitt. l. 1. §. Exigere. D. Magistrat. conueniend. cap. Quanquam de Usuris lib. 6. ex quibus omnibus constat tabelliones antiquitus fuisse seruos Reipublice, donec Imperatores Archadius, & Honorijs, in l. Generali Cod. Tabull. lib. 10. constituere, ut solummodo homines liberi praedicto munere fungentur, ut per Conan. lib. 2. comment. cap. 2. num. 2. Gouean. lib. 2. variarum cap. 10. Petrum Fab. lib. 2. semestrium, cap. 24. Robles de representatione, lib. 3. cap. 17. num. 37. sed adhuc illos non nobilitarunt ita ut in nostro supremo senatu iudicatum fuerit, filios naturales scribarum successibiles esse parentibus, ut per Gammam decis. 322. num. 5. vbi additio alios refert.